
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

nos autos dos ROMS n° 11.056/GO).
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.   
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178819
PORTARIA Nº 333/2017-CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 089/2017-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4141/2016 – CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor KLEUBE 
FERREIRA DA SILVA, acerca da tentativa de fuga dos presos 
JEAN DA SILVA AMORIM e ERIVALDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
ocorrida no dia 26/04/2016 no Centro de Recuperação Regional 
de Paragominas – CRRPA.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, recomendou o arquivamento do 
feito, em razão do anterior término do vínculo do servidor com 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO: o entendimento do STJ no sentido de perda 
do objeto de eventual procedimento disciplinar, posto que 
“Exonerado, o servidor fi ca fora do âmbito da Administração, e 
sanção simplesmente administrativa já não o alcançam” (STJ, 
nos autos dos ROMS n° 11.056/GO).
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Comissão 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da respectiva Portaria de Decisão à Diretoria de 
Gestão de Pessoas – DGP, para fi ns de registro nos assentamentos 
funcionais do servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178795
PORTARIA Nº 325/2017-CGP/SUSIPE                                       

BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 602/2016-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei 
Estadual nº. 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4008/2016-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor RAFAEL 
DE JESUS CARDOSO SEPEDA, acerca de supostas ofensas morais 
e crítica desarrazoada ao Diretor do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará II – CRPP II.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos do referido 
processo, que acatou o Relatório Conclusivo da Comissão 
Sindicante pela culpabilidade do citado servidor, modifi cando-o 
quanto a natureza da penalidade ali sugerida.
RESOLVE:              I – Aplicar ao servidor RAFAEL DE JESUS 
CARDOSO SEPEDA a penalidade de repreensão, por infração ao 
disposto no art. 177, inciso VI, do RJU;
II – Após o trânsito em julgado administrativo, remeter cópia do 
Relatório Conclusivo, da Decisão deste signatário e da presente 
Portaria a Diretoria de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para as 
providências de registro nos assentamentos funcionais do servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178774
PORTARIA Nº 310/2017 – CGP/SUSIPE                                

BELÉM, 10 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 

e funcional dos servidores GIOVANNI SOUZA FERREIRA, ISAM 
DOS SANTOS SIQUEIRA, ADSON ROBERTO NASCIMENTO 
MENDONÇA, ALEXANDRE DE CASTRO CARDOSO e ELIANE ALVES 
DA SILVEIRA, quanto à ausência injustifi cada às audiências 
na Corregedoria-Geral Penitenciária, apesar de devidamente 
intimados. Ressalta-se que os servidores incorreram, em tese, 
no ilícito administrativo descrito nos artigos 177, incisos VI e IX, 
‘b’, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
             II – Constituir Comissão composta pelos servidores VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, Presidente, 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico do Estado, membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 208, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178767
PORTARIA Nº 327/2017-CGP/SUSIPE                                       

BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 416/2016-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei 
Estadual nº 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3932/2016-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional da servidora 
EXPEDITA OLIVEIRA DE OLIVEIRA quanto ao extravio e posterior 
devolução de telefone funcional desta Autarquia.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos do referido 
processo, que acatou parcialmente o Relatório Conclusivo da 
Comissão Sindicante pela culpabilidade da citada servidora, 
modifi cando-o tão somente o quantum da penalidade ali 
sugerida.
RESOLVE:              I – Aplicar a servidora EXPEDITA OLIVEIRA 
DE OLIVEIRA a penalidade de suspensão pelo prazo de 06 (seis) 
dias, por infração ao disposto no art. 177, inciso VI c/c art. 189 
do RJU;
II – Converter a penalidade de suspensão em multa, à razão de 
50% (cinquenta por cento) do dia de vencimento, permanecendo 
a servidora em serviço, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU;
III – Após o trânsito em julgado administrativo, remeter cópia do 
Relatório Conclusivo, da Decisão deste signatário e da presente 
Portaria a Diretoria de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para 
as providências de registro nos assentamentos funcionais da 
servidora e desconto da multa.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178778
PORTARIA Nº 341/2017-CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 545/2016-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3968/2016-CGP/SUSIPE, que apurou suposto 
empréstimo contraído por servidor com o preso ANTÔNIO ALVES 
DO AMARAL, pertencente à população carcerária da Central de 
Triagem Masculina de Marabá – CTMM.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, recomendou o arquivamento 
do feito, em razão do anterior término do vínculo com esta 
Autarquia do eventual servidor responsável pelo fato apurado.
CONSIDERANDO: o entendimento do STJ no sentido de perda 
do objeto de eventual procedimento disciplinar, posto que 
“Exonerado, o servidor fi ca fora do âmbito da Administração, e 
sanção simplesmente administrativa já não o alcançam” (STJ, 
nos autos dos ROMS n° 11.056/GO).
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178820

PORTARIA Nº 343/2017-CGP/SUSIPE                      
BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 0141/2017-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4095/2017-CGP/SUSIPE, que apurou a fuga dos 
presos JORGE TOBIAS COSTA ALMEIDA, DANIEL VIEIRA FEITOSA 
e LUCAS DOS SANTOS CUNHA, ocorrida no dia 07/12/2016 no 
Centro de Recuperação Agrícola ‘Mariano Antunes’ – CRAMA.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, recomendou o arquivamento do 
feito, em razão do anterior término do vínculo com esta Autarquia 
dos eventuais servidores responsáveis pelo fato apurado.
CONSIDERANDO: o entendimento do STJ no sentido de perda 
do objeto de eventual procedimento disciplinar, posto que 
“Exonerado, o servidor fi ca fora do âmbito da Administração, e 
sanção simplesmente administrativa já não o alcançam” (STJ, 
nos autos dos ROMS n° 11.056/GO).
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178824
PORTARIA Nº 338/2017-CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 467/2016-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3953/2016-CGP/SUSIPE, que apurou a fuga do 
preso WAGNER OLIVEIRA LOPES, ocorrida no dia 09/08/2016 no 
Centro de Recuperação Regional de Tucuruí – CRRT.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela ausência de indícios 
de autoria e materialidade de infração disciplinar praticada por 
servidores desta Autarquia, razão pela qual recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178817
PORTARIA Nº 344/2017-CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 15 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 315/2016-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3883/2016-CGP/SUSIPE, que apurou a fuga do 
preso MÁRIO AUGUSTO DA SILVA LIMA, ocorrida em 25/05/2016 
na Central de Triagem da Cremação – CTCREMA.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, recomendou o arquivamento 
do feito, em razão do anterior término do vínculo com esta 
Autarquia do eventual servidor responsável pelo fato apurado.
CONSIDERANDO: o entendimento do STJ no sentido de perda 
do objeto de eventual procedimento disciplinar, posto que 
“Exonerado, o servidor fi ca fora do âmbito da Administração, e 
sanção simplesmente administrativa já não o alcançam” (STJ, 
nos autos dos ROMS n° 11.056/GO).
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
                  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 178825

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7 º TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO: 035; EXERCÍCIO: 2014
Data da assinatura: 11/05/2017
Classifi cação do Objeto: outros


